

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen
Haraldsgade 53
2100 København Ø

Danske Professionshøjskoler
Vester Voldgade 107
1552 København K
Tel. 9292 3575
info@dkprof.dk

Høringssvar: Høring over bekendtgørelse om professionshøjskoler for videregående uddannelsers opgaver som centre for undervisningsmidler

Danske Professionshøjskoler takker for indkaldelsen til høring over bekendtgørelse om professionshøjskoler for videregående uddannelsers opgaver som centre for undervisningsmidler. Vi har følgende bemærkninger:

Danske Professionshøjskoler er fortsat bekymret over konsekvenserne af besparelsen på Centre for Undervisningsmidler (CFU), som blev gennemført med finansloven for 2025.

Besparelsen vil få konsekvenser for CFU's understøttelse af grundskoler og ungdomsuddannelser i hele landet. Herunder i særdeleshed CFU's mulighed for at understøtte ungdomsuddannelsernes adgang til faglig vejledning og læremidler.

Danske Professionshøjskoler finder imidlertid også, at bekendtgørelsesændringerne giver CFU mulighed for at gennemføre de nødvendige besparelser og tilpasse ydelsen for CFU's generelle virke.

Konkret gør Danske Professionshøjskoler opmærksom på, at CFU'ernes aktiviteter må tilpasses med bl.a. følgende ændringer:

- CFU's samarbejde med Børne- og Undervisningsministeriet om EMU.dk ophører, de 14 redaktører er opsagt, og redaktionen afvikles pr. 1. januar 2025.
- Antallet af CFU's fagkonsulenter for ungdomsuddannelse reduceres.
- Nyindkøb af fysiske materialer målrettet ungdomsuddannelserne og fysisk distribution af læremidler til ungdomsuddannelserne ophører.
- Ændring af informationsaftalen med forlagene målrettes alene grundskolens læremidler.

Ungdomsuddannelserne vil fortsat have den nuværende adgang til udlån af hele CFU's digitale samling, hvilket indbefatter fuld adgang til e-bøger, lydbøger, streaming af film, TV og podcast. CFU vil på denne vis fortsat bevare en tilknytning til ungdomsuddannelsesområdet, og vil kunne gennemføre faglige udviklingsprojekter og indsatser målrettet ungdomsuddannelserne under forudsætning af, at disse er finansieret gennem selvstændige bevillinger.

Den foreslåede bekendtgørelsesændring og den reducerede bevilling til CFU kan risikere at få negative konsekvenser for grundskoleområdet. Derfor er det afgørende, at rammerne for de nye midler fra aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram ("boggaven") giver CFU mulighed for at finansiere aktiviteter omkring hele processen med indkøb, pædagogisk kvalificering, udlån m.v. af de fysiske bøger, der forudsættes indkøbt og stillet til rådighed for grundskolerne.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Inge Friis Svendsen'.

Inge Friis Svendsen
Direktør
Danske Professionshøjskoler